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Anmeldelse af »EarMaster Pro 5« 
Ved Erik Berg Olsen, Nærum AVed Erik Berg Olsen, Nærum AVed mtsgymnasium

EarMaster Pro 5. Pris: kr. 695 for én 
bruger, kr. 4995 for en hel skole. Sprog: 
12 forskellige, herunder dansk. System-
krav: Windows 98 eller nyere, 14mb 
ledig diskplads.

Det er et herligt stykke legetøj man 
får i hænderne, når man har fået 

installeret EarMaster5 på compute-
ren. Hvis man synes hørelære er det 
mindste sjovt, og hvis man bare har 
en smule konkurrencementalitet ibo-
ende, så går der ikke lang tid, før man 
sidder og forsøger at overgå sig selv i 
at høre og læse intervaller, akkorder, 
skalaer, rytmer osv. så korrekt som 
muligt. 

Programmet er bygget om om-
kring en række øvelsesområder inden 
for den traditionelle hørelære: 
• Intervalsammenligning, hvor man 

hører to intervaller og skal afgøre 
hvilket der er størst.

• Interval-, akkord- og skala-identifi -
kation

• Akkordprogressioner, hvor man selv 
defi nerer en akkordfølge (kadence)

• Melodi- og rytmediktat
• Rytmelæsning, -imitation og -kor-

rektion
Man kan grundlæggende blive præ-

senteret for øvelserne på to måder:
• via en forprogrammeret vejleder el-

ler 

• via øvelser man 
selv på forhånd 
defi nerer. 

Vælger man vejlederen får man en 
række gradvist vanskeligere lektioner. 
Eksempelvis går lektion 1 i akkor-
didentifi kation ud på, at man skal lære 
dur-akkorden at kende, mens man i 
lektion 25 skal kunne skelne mellem 
9, 7(b9), 7(#9), maj9 og mol9. Man kan 
undervejs løbende holde øje med an-
tal rigtige svar, både i faktiske tal og 
i procent. Programmets store alsidig-
hed, som også er dets styrke, kommer 
til sin ret, hvis man vælger de bruger-
defi nerede øvelser. Her er der mulig-
hed for at vælge stort set alle former 
for øvelser, man kan lave egne skalaer, 
akkorder etc., og der går som sagt hur-
tigt sport i at være fejlfri. 

Ligesom der er mange muligheder 
for at sammensætte øvelser, er der 
også mange måder at besvare spørgs-
målene. Man kan svare ved at
• indtaste toner i et nodesystem
• indtaste toner på et skærmbillede af 

et strengeinstrument 
• indtaste toner på et skærmbillede af 

et klaviatur
• indtaste på et MIDI-keyboard
• vælge mellem forskellige mulighe-

der (Multiple Choice)
• synge/klappe gennem mikrofon
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Kombinationen af et skærmbil-
lede med nodesystem + klaviatur og 
indtastning via MIDI-keyboard vir-
ker overbevisende og giver brugeren 
et godt overblik. Koblingen mellem 
nodebillede og klaviatur bliver meget 
synlig for eleven, og den kobling bliver 
hurtigt værdifuld i andre sammen-
hænge. 

Jeg har i løbet af foråret afprøvet 
EarMaster på en gruppe ikke spe-

cielt node- og hørelærestærke elever, 
og reaktionen har været positiv over 
hele linien. Den generelt meget logi-
ske og tilgængelige brugerfl ade gør, at 
man med et minimum af instruktion 
hurtigt får sat eleverne i gang, og kon-
kurrencemomentet i øvelserne, dvs. 
den kontante afregning af, hvorvidt de 
har svaret rigtigt eller forkert, er givet 
med til at holde deres koncentration 
fanget. Og med de mange indstillings-
muligheder er der skabt grundlag for 

at konstruere øvelser, hvor eleverne 
bliver trænet i hardcore nodeteori in-
den for intervaller, akkordopbygning 
og rytmelære. Om det bliver kedeligt 
i længden er svært at afgøre, men som 
fl ere af forsøgseleverne har påpeget, 
så har det været meget givende at ar-
bejde individuelt, og kan jeg så tilføje, 
diff erentieret. Det er en stor styrke, at 
eleverne kan vælge/få forelagt øvelser 
som udfordrer dem på deres niveau. 
Specielt for de svage elever synes det 
at være eff ektivt.

EarMaster virker som et gennem-
tænkt, logisk opbygget program med 
et næsten uudtømmeligt antal mulig-
heder for at stille opgaver på alle ni-
veauer. Det synes at have potentialet 
til at gøre den for nogle elever hårde 
og kedelige indlæring af basal nodete-
ori til en noget sjovere aff ære, og i for-
hold til hørelæredelen i den nye skrift-
lige eksamensform er det et glimren-
de grundtræningsprogram. Det skal 

Melodidiktat i EarMaster
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desuden nævnes, at installationen af 
EarMaster5 forløb let og smertefrit, 
og at programmet kommer med en 
glimrende dansk manual skrevet i et 
letforståeligt sprog. 

Ud over ovenstående roser til pro-
grammet, så er der grund til at 

nævne en funktion i EarMaster som 
åbner op for nogle interessante per-
spektiver. Der fi ndes nemlig to udga-
ver af EarMaster5: EarMaster Pro5, 
som er den jeg har haft til anmeldelse, 
og EarMaster School5. Forskellen på 
de to versioner er, at man i School-
udgaven i endnu højere grad har mu-
lighed for at tilrettelægge lektioner 
skræddersyet til det man er i gang 
med. EarMaster School5 kan desuden 
oprettes i netværk, eleverne kan op-
rettes som brugere, der kan grupperes 
i klasser, hvorefter man kan gå ind og 
se elevernes resultater, når de har gen-
nemført dagens eller ugens opgaver. 
Og så skulle man kunne eksportere 
opgaver via mail til elevens hjemme-
computer, hvorefter eleven laver op-

gaverne og eksporterer resultaterne 
tilbage til lærerens computer. 

Så vidt som jeg har forstået det, er 
der afsat 110 timers elevtid til A-ni-
veau eleverne fremover, og dermed 11 
timers rettereduktion pr. elev over de 
2½ år man har dem i studieretnings-
forløbet. Set i det lys er et scenario, 
hvor man vil kunne sende (diff erentie-
rede) hjemmeopgaver til eleverne, og 
så få dem ”rettede” tilbage ikke så tos-
set for mig at se, når det vel at mærke 
drejer sig om den basale musikteori. 
Jeg har som nævnt ikke haft lejlighed 
til at afprøve denne del af EarMaster, 
men kunne svært godt tænke mig det. 
Og opfordringen til at forsøge det an-
dre steder er hermed givet videre…

Det skal til sidst nævnes, at hvis 
man skulle have lyst til at prøve 
EarMaster5 af, kan man på hjemme-
siden www.earmaster.com downloade 
en gratis trial-version, der kan benyt-
tes i 3 uger.

Hvordan »Hans Jakobsen« klarede lektien. Der skal vist arbejdes med brudte nedadgående treklange


